

JAKUB GORFINKIEL

ur. 1947; Mironowka, Ukraina



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", życie codzienne, życie polityczne, Marzec 1968

Oskarżenia klubu „Babel” w marcu 1968 r.

Ja byłem w Lublinie. [Wiedziałem o tym] przez kolegów z klubu „Babel”. Na drugi dzień, to było 9 marca, widzimy we wszystkich gazetach, że wszyscy ci, co stoją za tymi rozruchami studenckimi to są ludzie z klubu „Babel”. A ponieważ ja wiem, co to klub „Babel”, ja wiem, że to znaczy Żydzi. Ale inni nie wiedzieli, klub „Babel” to klub „Babel”. A tam studenci kontynuowali swoje te wystąpienia. Na następny dzień już zaczęło się, cała prasa, telewizja też zaczęła: klub „Babel”, klub „Babel”. A to klub „Babel” to był taki klub studentów Żydów przy warszawskim TSKŻ, klub ludzi wysoko intelektualnych, bardzo wysoko intelektualnych, ale ludzi, którzy nie brali w ogóle udziału w tych rozruchach, jak się później dowiedziałem. I zaczynają się pojawiać imiona ludzi, których my znamy, ludzi z klubu „Babel”. A w gazetach zaczyna się mówić: „jaki ojciec, taki syn”. Znaczą się jeśli syn występuje przeciwko socjalizmowi, przeciw urzędowi, znaczą i ojciec taki sam. I zaczęły się czystki.

Później wyjaśnili już, co to ten klub „Babel”, że oni są za syjonizmem, co było nieprawdą, i zaczęli się demonstracje „Syjonistów do Syjonu”. Ja pojechałem do Warszawy, chociaż mnie prosili, żeby nie robić tego, ja pojechałem, bo telefonicznie wiedziałem, że niemożliwe [rozmawiać], że mnie szukają. Wszystko jedno, pojechałem do Warszawy, chciałem sprawdzić, co to jest z tym „Babel”. Spotkałem się z ludźmi z „Babla” prywatnie u nich w domu. Powiedziałem: „Co, co? Wy naprawdę tam?” „Nie – oni mówią – w ogóle nie.” „Ale wszystkie imiona są prawdziwe – ja mówię – przecież to wasze imiona.” „W ogóleśmy w tym nie uczestniczyli.”

Data i miejsce nagrania	2007-06-10, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"